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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Кварцевые акселерометры являются

перспективными приборами современной микросистемой техники, которые

позволяют измерять линейное ускорение подвижных объектов. Акселерометры

находят широкое применение в авиации и ракетно-космической технике, а также

в системах управления автомобилями и в системах навигации и ориентации

судов, благодаря высоким точностным характеристикам. В настоящее время

решены основные вопросы принципов конструирования акселерометров, однако,

на первый план выступает проблема реализации технологических процессов

изготовления чувствительного элемента датчика из кварцевого стекла.

В России для получения кварцевого чувствительного элемента

акселерометра используют технологию индивидуальной обработки заготовок с

применением пицеиновой маски. В данной технологии используется большое

количество трудоемких ручных операций, что ведет к низкому качеству деталей и

невысокому проценту выхода годных изделий.

Использование современной технологии объемной микрообработки,

основанной на базовых планарных технологиях микроэлектроники и включающей

в себя процессы осаждения материала маски, формирование топологического

рисунка и удаление материала, позволит существенно уменьшить стоимость

кварцевых акселерометров.

Степень разработанности темы исследования. Проблеме, затрагивающей

формообразование микроструктур на поверхности подложки кварцевого стекла,

посвящены многочисленные работы как отечественных, так и зарубежных

ученых. Существенный вклад в изучении этого вопроса внесли работы

зарубежных ученых C. Iliescu, D. C. S. Bien, J.Y. Jin,

S. Yoo, I. Steingoetter, H. Fouckhardt. В Российской Федерации разработкой и

совершенствованием технологий микрообработки стекла занимаются научные

коллективы ОАО «Научно исследовательский институт физических измерений»

(г. Пенза), АО «Российские космические системы» (г. Москва), Филиал ФГУП

«ЦЭНКИ» - «НИИ Прикладной механики имени В.И. Кузнецова» (г. Москва).
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Таким образом, разработка современной технологии, обеспечивающей

технические требования, предъявляемые к деталям из кварцевого стекла сложной

пространственной формы, является актуальной задачей и имеет научную и

практическую ценность.

Тема диссертации соответствует паспорту специальности 05.17.01

Технология неорганических веществ: пункт 2 «Технологические процессы

(химические, физические и механические) изменения состава, состояния, свойств,

формы сырья, материала в производстве неорганических продуктов».

Целью диссертационной работы является разработка технологических

основ получения кварцевого чувствительного элемента акселерометра методом

химического травления во фтороводородной кислоте через текстурированное

защитное молибденовое покрытие.

Для достижения этой цели в диссертационном исследовании были

сформулированы следующие задачи:

• разработка технологических основ формообразования структур кварцевого

чувствительного элемента методом химического травления через

текстурированное защитное молибденовое покрытие;

• оценка влияния кристаллографической текстуры и микроструктуры пленок

молибдена на появление в процессе химического травления точечных дефектов на

поверхности подложки из кварцевого стекла;

• исследование особенности зарождения ориентированных кристаллитов

молибдена на аморфной подложке;

• установление зависимости структуры и текстуры от технологических

параметров процесса магнетронного распыления на постоянном токе.

Научная новизна работы заключается в том, что:

1. Впервые установлено, что независимо от уровня пересыщения в системе

значительное количество кристаллитов молибдена, сформированных на

начальной стадии осаждения, будет иметь ориентацию (110).

2. Выявлено, что снижение количества точечных дефектов (пинхолов) на

поверхности стекла после химического травления наблюдается у защитных
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молибденовых покрытий, характеризующихся не только низким уровнем

микродеформаций, но и текстурой роста (211), которая формируется в результате

перестройки текстуры зарождения (110) в процессе роста пленки.

3. Установлено, что повышение давления рабочего газа при магнетронном

распылении в диапазоне от 0,39 Па до 0,74 Па снижает на 30-40 % толщину

пленки молибдена, при которой происходит смена начальной текстуры (110) на

текстуру роста (211).

Теоретическая значимость работы

Полученные в диссертационной работе данные позволили установить

некоторые закономерности формирования ориентированных пленок молибдена в

процессе магнетронного распыления.

Практическая значимость работы:

1.Разработана и практически реализована оригинальная технология

изготовления чувствительного элемента акселерометра, отличающаяся

применением процессов фотолитографии и химического травления с

использованием текстурированного защитного молибденового покрытия, а также

наличием алмазно-абразивной обработки кромки деталей в сочетании с

химическим травлением.

2.Определены технологические режимы осаждения текстурированной

защитной молибденовой маски. Маска, обладающая достаточной пластичностью,

низким уровнем микродеформаций решетки, текстурой роста (211) позволяет

выполнять бездефектное глубокое травление кварцевого стекла.

3.Разработана методика оценки уровня пересыщения для процесса

магнетронного распыления. Проведен анализ влияния технологических

параметров, таких как мощность разряда, давление рабочего газа, на величину .

4.Выполнены расчеты энергии адсорбции молибдена на отрелаксированной и

гидроксилированной модельной поверхности (001) -кварца, которые могут быть

использованы для прогнозирования тенденции зародышеобразования молибдена

на поверхности диоксида кремния.
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Методология и методы исследования

При выполнении работы проводились теоретические и экспериментальные

исследования осажденных пленок молибдена. Вычислена из первых принципов

энергия адсорбции молибдена к поверхности оксида кремния. Методами

сканирующей электронной микроскопии и рентгеноструктурного анализа были

изучены микроструктура (морфология и размер кристаллитов),

кристаллографическая текстура, фазовый и элементный состав пленок.

Проведены исследования физико-механических свойств пленок (твердость,

модуль упругости) и их поведения во фтороводородной кислоте (площадь

точечных дефектов).

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Основы технологии формообразования многоуровневых объемных деталей

кварцевого акселерометра методом химического травления через

текстурированную защитную молибденовую маску.

2. Совокупность результатов, раскрывающих закономерности влияния

текстуры, микроструктуры и микродеформаций на появление в процессе

травления точечных дефектов на поверхности стекла.

3. Методика и результаты оценки уровня пересыщения при магнетронном

распылении и работы образования на аморфной подложке трехмерных

зародышей с ориентацией (hkl).

4. Результаты исследований зависимости морфологии, кристаллографической

текстуры, размеров кристаллитов и микродеформаций от технологических

параметров магнетронного распыления.

Достоверность полученных результатов обеспечивается применением

современного оборудования и апробированных методов исследования, а также

воспроизводимостью экспериментальных результатов.

Внедрение результатов

Результаты работы использованы в разработке и внедрении технологии

изготовления кварцевого чувствительного элемента акселерометра на

предприятии ПАО «Пермская научно-производственная приборостроительная
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компания», г. Пермь и подтверждены актом внедрения №66/61-30-а от 17.02.2020

(приложение 1). По результатам внедрения технологии созданы опытные образцы

кварцевых акселерометров, применяемые в навигационных системах.

Работа выполнялась при поддержке программы «УМНИК»

АО «ПНППК» дог. №36/0-70-Д от 30.08.2017 г. «Технология прецизионного

травления стекла».

Апробация результатов

Основные результаты диссертационной работы были освещены и

подвергались обсуждению в рамках: VI Международной конференции

«От наноструктур, наноматериалов и нанотехнологий к Наноиндустрии» (Россия,

г. Ижевск, 4-6 апреля 2017 г.); II Международной научно-практической

конференции «Технические науки: научные приоритеты учёных» (Россия,

г. Пермь, 25 ноября 2017 г.); VI Всероссийской конференции с международным

участием «Техническая химия. От теории к практике» (Россия, г. Пермь,

20-24 мая 2019 г.); ХХI Менделеевского съезда по общей и прикладной химии

(Россия, г. Санкт-Петербург, 9-13 сентября 2019 г.); LI Международной научной

конференции «Актуальные научные исследования в современном мире»

(Украина, г. Переяславль-Хмельницкий, 26-27 июля 2019 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 10 работ, из которых 2 работы

опубликованы в журналах, включенных в перечень ведущих рецензируемых

научных изданий и 2 работы в журналах, индексируемых в международных

реферативных базах: Scopus, Web of Science, Сhemical Аbstracts и GeoRef.

Личный вклад автора состоит в постановке задач исследования, обработке

и анализе результатов, определении толщины пленок методом оптической

профилометрии, разработке методики оценки защитных свойств пленки,

написании тезисов докладов и статей по теме диссертации.

Образцы были получены совместно с Ларионовым Д.Д., численные расчеты

энергии адсорбции молибдена в программе Quantum Espresso проведены
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совместно с к.х.н. Васяниным А.Н., численные расчеты работы образования

зародышей выполнены совместно с д.х.н. Козловым В.М.

Структура и объем диссертации.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения и

списка литературы из 104 наименований, 1 приложения. Общий объем

диссертации 116 страниц, включая 51 рисунок и 15 таблиц.
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1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР

1.1. Конструктивные особенности микромеханических акселерометров

С начала XXI века и до настоящего времени одним из наиболее динамично

развивающихся направлений мировой промышленности является микросистемная

техника [1]. Инициирующим фактором, способствующим динамичному развитию

микросистемной техники, стало появление «микроэлектромеханических систем» -

МЭМС. МЭМС - это технологии и устройства, в которых комбинируются

механические и электрические компоненты. МЭМС устройства изготавливаются

на основе групповой планарной технологии обработки интегральных микросхем и

могут иметь размеры от нескольких микрон до нескольких миллиметров [2].

Преимуществом таких датчиков является компактность, экономичность,

надежность и массовость.

Разработка инерциальных МЭМС-датчиков (МЭМС-гироскопы,

МЭМС-акселерометры) является одним из приоритетных направлений развития

микросистемной техники. Микромеханические гироскопы и акселерометры

используются в малогабаритных инерциальных навигационных системах,

которые применяются в промышленной, потребительской, автомобильной,

нефтегазовой, морской, авиационной и оборонной сферах [3].

Наиболее значимым элементом микромеханических гироскопов и

акселерометров является маятниковый узел прибора. Далее рассмотрим

устройство МЭМС-датчиков на примере компенсационных акселерометров.

Конструктивные схемы кварцевых «Q-flex» и кремниевых «Si-flex»

акселерометров схожи, однако их маятниковый узел состоит из различных видов

чувствительных элементов [4]. Маятниковый узел Q-flex акселерометра

изображен на рисунке 1.1.
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 Покомпонентное изображение маятникового узла Q-flex

акселерометра

Принцип работы компенсационных акселерометров основан на измерении

смещения маятникового чувствительного элемента относительно его среднего

сечения под воздействием ускорения. Смещение фиксируется дифференциальным

емкостным датчиком угла. Подвижным электродом датчика угла является лопасть

чувствительного элемента, соединенная с опорной рамкой с помощью двух

упругих перемычек толщиной около 20 мкм. Опорная рамка закрепляется на трех

установочных платиках, которые образуют воздушный зазор 25 мкм между

лопастью чувствительного элемента и поверхностью магнитных систем. Сигнал с

датчика угла поступает на усилитель обратной связи, который усиливает и

преобразует данный сигнал и направляет его в катушки датчика момента. При

прохождении тока через катушку формируется магнитоэлектрическая сила,

которая компенсирует инерционную силу, возникающую при ускорении, и

возвращает чувствительный элемент в центральное положение. По величине тока,

который протекает через катушку, делают вывод о величине ускорения,

действующего на акселерометр. Акселерометры позволяют регистрировать

Установочные

платики

Магнитные системы

Обойма

Запорное кольцо

Упругие

перемычки

Подвижный

электрод датчика

угла

Катушка датчика

момента
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статическое и динамическое ускорения, поэтому их применяют в качестве

датчиков виброскорости, угла наклона и ускорения.

Q-flex и Si-flex акселерометры навигационного сегмента должны

удовлетворять следующим требованиям:

 диапазон измеряемых ускорений от  10 g до  50 g;

 разрешающая способность порядка 1 g;

 вибрационная погрешность от 25 g/g2 до 100 g/g2;

 диапазон значений рабочей температуры от -65 °С до +85 °С.

В работе [4] представлены результаты сравнительных испытаний Q-flex и

Si-flex акселерометров. Было установлено, что использование кварцевого стекла в

качестве материала чувствительного элемента позволяет обеспечить более

высокие точностные характеристики приборов. В то же время кремниевый

чувствительный элемент имеет ряд технологических преимуществ перед

деталями из стекла, т.к. позволяет применять типовые процессы

микроэлектроники, доработанные с учетом специфики производства МЭМС

элементов.

Обработка кварцевого стекла сопряжена с необходимостью проведения

исследований и разработкой технологического процесса, который с

использованием МЭМС технологий и при минимуме ручных операций позволит

устранить недостатки кварцевого стекла по сравнению с монокристаллическим

кремнием.
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1.2. Технология индивидуального формообразования, применяемая для

изготовления деталей из кварцевого стекла

Одним из способов изготовления чувствительного элемента акселерометра

типа Q-flex является химическое травление заготовок деталей через пицеиновую

маску [5,6]. Заготовки чувствительного элемента получают резкой кварцевой

пластины размером 30х30х0,5 мм (рис. 1.2) методом лазерной обработки с

использованием излучения CO2-лазера (=10,6 мкм), которое приводит к

высокоинтенсивному испарению кварцевого стекла или гидроабразивной

обработкой, где в качестве режущего инструмента используется смесь воды и

абразива, которые подаются с высокой скоростью под высоким давлением [7].

Преимуществом гидроабразивной обработки является отсутствие термического

изменения свойства материала заготовки.

а

б

Изображение исходной пластины (а) и заготовки

чувствительного элемента (б) акселерометра

Для формирования трехуровневой структуры чувствительного элемента на

поверхность заготовки последовательно наносят маску из пицеина, контуры

которой повторяют геометрию установочных платиков и упругих перемычек

(рис. 1.3). Пицеин представляет собой смесь церезина и сосновой канифоли,

которая приготовлена в массовом соотношении 1:3 и характеризуется низкой

температурой размягчения (менее 50 С). Нанесение защитной маски из пицеина
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на заготовку осуществляют вручную специальным паяльником под оптическим

бинокулярным микроскопом.

а

б

Изображение чувствительного элемента с защитной маской

на этапах формирования платиков (а) и упругих перемычек (б)

Остатки пицеина с открытых участков детали удаляют вручную при

помощи ацетона. Затем выполняют химическое травление заготовок в растворах

на основе фтороводородной кислоты (HF) с целью получения заданных

структурных элементов.

Для удаления с поверхности пицеиновой маски используют 1 мас.% раствор

щелочи, с последующей обработкой деталей в четыреххлористом углероде при

температуре 50 °С.

Традиционная технологическая схема изготовления чувствительного

элемента из кварцевого стекла представлена на рисунке 1.4. К недостаткам

данного технологического процесса можно отнести:

 низкую степень автоматизации процесса формирования маски с

требуемым рисунком, которая оказывает влияние на точность получаемых

геометрических размеров. У изготавливаемых деталей длина перемычек может

варьироваться от 10 % до 30 %;
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 большую величину бокового подтравливания (аспектное соотношение

10:1), в результате проникновения кислоты HF по границе раздела маска-

подложка, из-за низкой адгезии пицеина к кварцевому стеклу;

 использование высокотоксичных реагентов: фтористоводородной

кислоты (класс опасности - 1 по ГОСТ 12.1.005) и четыреххлористого углерода

(класс опасности - 2 по ГОСТ 12.1.005).

Блок-схема изготовления чувствительного элемента из

кварцевого стекла

Технология обработки кварцевого стекла с применением пицеиновой маски

является несовершенной, потому что используется большое количество

трудоемких ручных операций, что ведет к низкому качеству деталей и

невысокому проценту выхода годных изделий. Разработка и внедрение в

производство новейших технологий микрообработки стекла в период

динамичного развития микроэлектроники и микросистемной техники стали

особенно актуальными. В настоящее время разработаны несколько

альтернативных методов микрообработки стекла: струйно-абразивное, ионное и

химическое травление.

Лазерная резка

Контуры

Очистка заготовок

Высокотемпературный отжиг

Нанесение покрытия

Платики

Химическое травление

заготовок

Удаление покрытия

Нанесение покрытия

Перемычки

Химическое травление

заготовок

Удаление покрытия

[…]


результатам проведенной исследовательской работы. Осажденная пленка

обеспечивает достаточную пластичность и высокие защитные свойства.

3. Фотолитография, включала ряд операций:

- нанесение позитивного фоторезиста ФП-2550 ЭКСТРА на обе стороны

пластины методом центрифугирования со скоростью 2000 об/мин в течение

2 мин;

- сушка фоторезиста при температуре 100 °С в течение 7 мин;

- контактное экспонирование фоторезиста дозой излучения 500 мДж/см2;

- жидкостная проявка фоторезиста в течение 3,5 мин;

4. Химическое травление пленки молибдена на открытых участках

выполнялось в смеси кислот H3PO4:HNO3:AcH:H2O, в соотношении 20:20:60:25.

Для травления использовались концентрированные кислоты квалификации

«ос.ч.». Затем образцы промывались деионизованной водой и высушивались

сжатым воздухом.

5. Химическое травление кварцевого стекла выполнялось при комнатной

температуре в концентрированном растворе фтороводородной кислоты

(46-49 масс.%) квалификации «х.ч.». Затем образцы промывались деионизованной

водой и высушивались сжатым воздухом. Скорость травления кварцевого стекла

составляет 1,0 мкм/мин. На этапе формирования перемычек травление

выполнялось при температуре 50 °С со скоростью 3,5 мкм/мин.

6. Удаление фоторезиста проводилось в диметилсульфоксиде (ДМСО)

квалификации «х.ч.» при комнатной температуре. После чего образцы

промывались в изопропиловом спирте квалификации «ос.ч.» с дальнейшей

промывкой деионизованной водой и высушиванием сжатым воздухом.
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Изготовление кварцевого чувствительного элемента по приведенной выше

технологии позволяет обеспечить технические требования, предъявляемые к

деталям. Изображение чувствительного элемента, изготовленного по данной

технологии, приведено на рисунке 4.4, а. Отметим, отсутствие точечных дефектов

на поверхности детали и наличие минимального бокового подтравливания

(равного глубине травления), которое обеспечивается высокой адгезией защитной

пленки молибдена.

а

б

Рисунок 4.4 – Внешний вид изготовленного чувствительного элемента с

электродами (а) и форма его боковой поверхности (б)

Травление стекла является изотропным процессом, поэтому при

одновременном травлении подложки с двух сторон формируется V-образный

профиль боковой поверхности детали, который представлен на рисунке 4.4, б.

Подобная форма боковой поверхности затрудняет процесс сборки и

использование деталей в акселерометрах. В связи с этим выполняется алмазно-

абразивная обработка кромки стекла в сочетании с химическим травлением для

удаления нарушенного слоя. Таким образом, удается обеспечить высокую

точность латеральных размеров кварцевого чувствительного элемента.

Разработанная технология позволяет повысить качество упругой

перемычки. Получение топологического рисунка методом прецизионной
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фотолитографии с точностью 1 мкм и контролируемое минимальное боковое

подтравливание (аспектное соотношение 1:1) обеспечивает повышение точности

и воспроизводимости геометрии упругих перемычек, а, следовательно, и

параметров акселерометра. На рисунке 4.5, б приведено изображение перемычки

с характерной широкой областью бокового подтравливания, сформированной по

технологии с применением пицеиновой маски.

а

б

Рисунок 4.5 – Изображение чувствительного элемента, изготовленного по

предложенной (а) и традиционной технологии с применением пицеина (б)

Кроме того, исключение ручных операций, направленных на формирование

границ упругой перемычки и очистки их поверхности от остатков пицеина,

приводит к снижению дефектов (рис. 4.6) и общей шероховатости перемычки.

Поверхность пластины до травления имеет шероховатость Ra < 1 нм.

Максимальное значение шероховатости Ra перемычки у чувствительного

элемента, изготовленного по традиционной технологии составляет от 70 нм до

100 нм. В случае групповой технологии максимальное значение Ra перемычки,

полученное на партии деталей размером 18 шт., равно 12  5 нм.
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а

б

Рисунок 4.6 – Изображение поверхности перемычки чувствительного

элемента, изготовленного по предложенной (а) и традиционной технологии (б)

Основные достоинства разработанной технологии по сравнению с

традиционным подходом представлены ниже:

 групповая обработка деталей за счет использования заготовок диаметром

100 мм, на которых располагается девять чувствительных элементов;

 автоматизация процесса формирования топологического рисунка в

результате применения методов фотолитографии;

 повышение точности и воспроизводимости геометрии упругих

перемычек;

 исключение появления царапин на поверхности перемычек от

инструмента при формировании пицеиновой маски;

 снижение шероховатости поверхности перемычек после травления за счет

отсутствия ручных операций удаления остатков маски с открытых участков;

 обеспечение минимального бокового подтравливания (1:1), характерного

для процесса изотропного травления;

 возможность использования химического травления при повышенных

температурах и, как следствие, время травления упругих перемычек уменьшается

с 4,5 часов до 1,5 часа;
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 исключение из технологического процесса токсичного

четыреххлористого углерода (класс опасности - 2 по ГОСТ 12.1.005). Отметим,

что четыреххлористый углерод может отрицательно воздействовать на озоновый

слой стратосферы, поэтому он находится в списке веществ, регулируемых

Монреальским соглашением.

4.2. Технико-экономическая оценка эффективности результатов внедрения

групповой технологии получения деталей из стекла

Расчет экономического результата выполнялся по методике [104] с

помощью формулы:

 1 2 2Э З З A   4.1

где Э - годовой экономический эффект, руб.; З1 и З2 - приведенные затраты на

единицу изделия, по традиционной и разработанной технологиям, руб.; А2 -

годовой объем производства изделий по разработанной технологии.

Приведенные затраты определяются по формуле:

нЗ С Е K   4.2

где С - себестоимость единицы изделий, руб.; К - капитальные вложения, которые

необходимы для данного варианта технологии, руб.; Ен - нормативный

коэффициент эффективности, показывает, какая часть капитальных вложений

должна окупаться за один год, принимался равным 0,15.

Таким образом, получаем формулу для расчета:

   1 2 2 2 1нЗ С С A Е K K      4.3

В таблице 4.1 приведены исходные данные для расчета и результат

вычисления экономического эффекта.
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Таблица 4.1  Годовой экономический эффект от внедрения разработки

№ Показатели Обозначение

Единица

измерения

Традиционная

технология

Групповая

технология

1 Выпуск продукции A шт/год 1260 1260

2 Себестоимость продукции С руб/шт 1388,3 831,8

2.1 Сырье и основные материалы:

руб/шт 638 594,9

2.1.1 стеклянная заготовка

руб/шт 493,8 179

2.1.2 защитная маска

руб/шт 50,6 205,4

2.1.3 неорганические кислоты

руб/шт 93,6 105,8

2.1.4 органические растворители

руб/шт 138,1 104,7

2.2 Энергетические затраты

руб/шт 14,5 66,3

2.3 Общепроизводственные расходы

руб/шт 16,1 57,8

2.4 Основная заработная плата

руб/шт 581,6 112,8

3 Капитальные вложения K руб - 650000

3.1 Новое оборудование

руб - -

3.2 Проведение НИР

руб - 650000

4 Экономический эффект Э руб/год - 603690

Снижение себестоимости продукции при внедрении групповой технологии

составляет 40 %. Данное снижение достигается преимущественно за счет

снижения численности персонала, по причине повышения уровня автоматизации.

Все необходимое оборудование на предприятии уже было, однако использовалось

для других задач, поэтому потребовались лишь вложения на проведение

исследований.

4.4. Выводы по главе

Разработана и практически реализована технология формообразования

структуры кварцевого чувствительного элемента акселерометра. Предложенная

технология по сравнению с традиционной имеет ряд преимуществ:

 повышение степени автоматизации процесса;

 повышение качества изготавливаемых деталей;

 снижение вредного воздействия на окружающую среду;

 снижение себестоимости продукции до 40 %.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработаны основы технологии формообразования элементов в

производстве кварцевых изделий сложного пространственного строения. Создана

технология, обладающая рядом преимуществ, таких как повышение качества

изготавливаемых деталей, увеличение экономической эффективности,

сокращение уровня негативного воздействия на окружающую среду.

2. Установлено, что применение молибдена в качестве материала защитной

маски позволяет сохранить исходное качество поверхности стекла после

выполнения глубокого травления. Кроме того, молибденовая защитная маска для

микрообработки стекла должна иметь не только микроструктуру,

соответствующую переходной структурной зоне T и минимальный уровень

микродеформаций, но и текстуру роста (211), которая формируется в результате

перестройки текстуры зарождения (110) с увеличением толщины пленки.

3. Исследованы особенности образования зародышей молибдена на

стеклянной подложке, рассчитаны энергии адсорбции атомов молибдена,

отрелаксированной и гидроксилированной модельной поверхности (001) -кварца

и работы образования трехмерных зародышей с учетом их кристаллографической

ориентации. Показано, что независимо от условий магнетронного распыления

(мощности разряда и давления газа) бόльшая часть кристаллитов,

сформированных на начальной стадии осаждения, будут иметь

преимущественную ориентацию (110).

4. Проведено исследование влияния технологических параметров распыления

на текстуру, размеры кристаллитов и величину микродеформаций. Выявлены

закономерности образования текстуры роста (211) в пленках молибдена со

структурой, характерной для переходной структурной зоны T. Установлено, что

повышение давления рабочего газа снижает толщину пленки, при которой

происходит смена текстуры роста.

5. Выполнена промышленная апробация технологии на предприятии ПАО

«Пермская научно-производственная приборостроительная компания», г. Пермь.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДМСО – диметилсульфоксид

МЧВП – молибден чистый вакуумной плавки

МЭМС – микроэлектромеханические системы

ОКР – область когерентного рассеяния

ос.ч. – особо чистые (вещества)

отн. ед. – относительные единицы;

ОЦК – объемноцентрированная кубическая

РСЗМ – расширенная структурная зонная модель

УФ – ультрафиолетовый

х.ч. – химически чистые (вещества)

ХОГФ – химическое осаждение из газовой фазы

U/D – отношение бокового подтравливания к общей глубине травления

AcH – уксусная кислота

a-Si – аморфный кремний (amorphous silicon)

BOE – буферный раствор для травления диоксида кремния (buffered oxide etch)

CVD – химическое осаждение из газовой фазы (chemical vapor deposition)

DFT – теория функционала плотности (density functional theory)

h,k,l – индексы Миллера

LPCVD – химическое осаждение из газовой фазы при низком давлении

(low-pressure chemical vapor deposition)

Q-flex – акселерометр с упругим подвесом из кварцевого стекла (quartz-flexure

accelerometer)

Si-flex – акселерометр с упругим подвесом из монокристаллического кремния

(silicon-flexure accelerometer)
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