ОТЗЫВ

официального оппонента, Яценко Елены Альфредовны,
на диссертационную работу Минкина Александра Михайловича
«Технологические основы формообразования чувствительного элемента из
кварцевого стекла методом химического травления через текстурированное
молибденовое покрытие», представленную на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ

Диссертационная работа Минкина Александра Михайловича «Технологические основы формообразования чувствительного элемента из кварцевого стекла методом химического травления через текстурированное молибденовое покрытие» выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Пермский национальный исследовательский политехнический университет». Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы из 104 наименований, 1 приложения. Объем диссертации составляет 116 страниц, включая 51 рисунок и 15 таблиц.

Во введении изложены актуальность работы; степень разработанности темы исследования; актуальность задачи и научно-практическая ценность; цель и задачи; научная новизна; теоретическая и практическая значимость работы; методология и методы исследования; положения диссертации, выносимые на защиту; достоверность полученных результатов. Автор кратко излагает результаты внедрения результатов, апробации результатов исследования и публикации по теме диссертации.

В первой главе приводится литературный обзор по теме диссертационной работы. Автор подробно рассматривает существующие технологии формообразования деталей из кварцевого стекла, вопросы взаимодействия кварцевого стекла с защитными покрытиями и травильными реагентами, вопросы роста металлических защитных пленок и их свойства при различных технологических решениях. По результатам проведенного рассмотрения автор ставит задачи исследования.

Во второй главе описаны материалы, оборудование и методы исследования. Автор останавливается на вопросах подготовки подложек, нанесения защитных покрытий, использованных аналитических и численных методах исследования. Следует отметить соответствие инструментального оборудования, методологии исследований и численных методов мировому уровню.

Третья глава диссертации Минкина А.М. посвящена исследованиям формирования защитных пленок из молибдена методом магнетронного напыления на поверхности кварцевого стекла. Автор рассматривает в качестве модели адсорбцию атомов молибдена на поверхности (001) α -кварца после чего переходит к

вопросу роста пленок молибдена с определенной кристаллографической ориентацией на аморфной подложке из оксида кремния. Далее автор рассматривает свойства полученных молибденовых покрытий, необходимых для решения конкретных прикладных задач создания кварцевых деталей определенной формы методом травления. Так исследованы размеры областей когерентного рассеяния и микродеформаций, механические свойства, образование точечных дефектов на поверхности подложки из кварцевого стекла. В результате автор делает выводы о возможных технических решениях для создания технологии формообразования изделий из кварцевого стекла предложенным методом.

Четвертая глава диссертации посвящена практической реализации полученных результатов исследования, а именно вопросам технологии формообразования структур кварцевого чувствительного элемента методом химического травления. Автор предлагает групповую технологию глубокого объемного травления деталей из стекла и приводит технико-экономическую оценку эффективности результатов внедрения групповой технологии получения деталей из кварцевого стекла.

В заключении автор приводит выводы и дает рекомендации по результатам проведенной исследовательской работы и практического результата проведенных исследований. Далее в диссертации приводится список сокращений и условных обозначений, дан список использованной литературы и в приложении представлен акт внедрения.

На основании изучения диссертации и опубликованных Минкиным А.М. работ по теме диссертации можно считать, что тема диссертационной работы обладает актуальностью вследствие освоения нового направления технологии неорганических веществ по точному и качественному формообразованию из высокочистых неорганических продуктов. Обоснованность научных положений и достоверность результатов обусловлена применением адекватного научной практике исследовательского и аналитического аппарата, а также практической реализацией полученных результатов на реальном производстве. Достоверность полученных результатов обеспечивается применением современного оборудования и апробированных методов исследования, а также воспроизводимостью экспериментальных результатов. Научная новизна работы заключается в обосновании условий получения молибденовых покрытий определенной ориентации, в частности текстур зарождения (110) и роста (211), а также выявлении свойств полученных покрытий, применительно к вопросам травления. Значимость полученных автором диссертации результатов для развития направлений современной науки, связанных с формообразованием изделий из кварцевого стекла методом химического травления, подтверждается полученными в ходе исследований данными о закономерностях формирования ориентированных пленок молибдена в процессе магнетронного распыления.

Тема и содержание диссертации соответствуют формуле паспорта специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ в части пункта 1 «Производственные процессы получения неорганических продуктов: ... высокочистые неорганические продукты...» и пункта 2 «Технологические процессы изменения состава, состояния, свойств, формы сырья, материала в производстве неорганических продуктов», а также соответствуют области исследований в части пункта 2 «Явления переноса тепла и вещества в связи с химическими превращениями в технологических процессах» и пункта 4 «Способы и последовательность технологических операций и процессов переработки сырья, промежуточных и побочных продуктов... в неорганические продукты».

Содержание диссертационной работы Минкина А.М. соответствует пп. 10-11 Постановления «О порядке присуждения ученых степеней»: внутреннее единство и стиль диссертации свидетельствуют о написании автором работы самостоятельно. Новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, касающиеся разрабатываемой автором технологии формообразования изделия из кварцевого стекла методом химического травления, свидетельствуют о личном вкладе автора диссертации в науку.

Диссертация носит прикладной характер и полученные автором научные результаты используются на реальном производстве на предприятии ПАО «Пермская научно-производственная приборостроительная компания» (г. Пермь) в групповой технологии глубокого объемного травления деталей из высокочистых неорганических материалов.

Количество и полнота публикаций соответствует предъявляемым требованиям. Основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях.

Результаты, полученные в диссертационной работе, могут быть интересны для специалистов в области технологии неорганических веществ и рекомендованы к использованию на производствах для направленного изготовления высокочистых неорганических продуктов сложной формы.

Тем не менее, по диссертации Минкина А.М. имеется ряд замечаний.

1. Не рассмотрена возможность кристаллизации кварцевых стекол в процессе нанесения молибденовых покрытий методом магнетронного напыления, несмотря на тот факт, что особенно в процессах адсорбции, кристаллические образования на поверхности кварцевого стекла могут служить центрами кристаллизации для формирования в массиве подложки зон со структурой кварца или кристобалита.

2. При обсуждении реакции вытеснения атомарного водорода атомами молибдена на гидроксильной поверхности автор не учитывает возможность замещения одним атомом молибдена нескольких атомарных водородов, что существенно изменит энергию адсорбции атомов молибдена (пункт диссертации

3.1.2. Энергия адсорбции атомов молибдена). Насколько, по мнению автора, возможен такой механизм и как сильно он повлияет на процесс адсорбции?

3. Как автор объяснит пилообразный характер зависимости величины свободной энергии образования двухслойного зародыша $\Delta G_{(100)}$ на Рисунке 3.9, несмотря на аналитический вид соответствующей формулы 3.2, предполагающий монотонный характер зависимости?

4. В области практического применения результатов исследования автор описывает технологию формообразования структуры кварцевого многослойного элемента с индивидуальными элементами размерами 20-25 мкм. Какая, по мнению автора, «разрешающая способность» предложенной технологии, какие формы минимального размера можно получить и возможно ли дальнейшее снижение размеров элементов изготавливаемых форм?

5. При оформлении диссертации автору следовало бы обращать внимание на оформление рисунков. Например, на микрофотографиях (Рисунок 3.6) следовало бы более контрастно изображать масштабный отрезок, а на Рисунке 4.2 вообще отсутствует масштабная шкала.

6. Автор рассматривал различные способы повышения скорости травления кварцевого стекла во фторсодержащем травителе, например, за счет введения полярных и протогенных растворителей т.к. длительное время травления, может привести к образованию точечных дефектов (пинголов) на поверхности стекла, однако в технологии предлагается использовать концентрированный раствор фтороводородной кислоты (46-49 масс.%). Чем был обусловлен выбор автора?

Имеются и другие замечания, не носящие принципиального характера. Сделанные замечания не изменяют общей высокой оценки проведенных исследований. Рецензируемая работа представляет собой законченное в рамках поставленных задач научное исследование, в котором изложены новые научно обоснованные технические и технологические решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны в области технологии неорганических веществ и соответствует паспорту специальности 05.17.01.

Хотелось бы отметить, что недостатки и замечания теоретического плана в полной мере компенсируются практической значимостью полученных результатов исследования.

Заключение.

В целом, диссертация Минкина Александра Михайловича соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям «Порядком присуждения ученых степеней в ПНИПУ», как научно-квалификационная работа, в части п. 9, в которой изложены новые научно обоснованные технические и технологические решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны. Диссертация написана самостоятельно обладает внутренним

единством, содержит новые научные результаты и положения, свидетельствует о личном вкладе автора в науку, в диссертации приводятся сведения о практическом использовании научных результатов. Автор диссертации, Минкин Александр Михайлович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ.

Официальный оппонент:

доктор технических наук, профессор,
ФГБОУ ВО «Южно-Российский государственный
политехнический университет (НПИ)
имени М.И. Платова», заведующая
кафедрой «Общая химия и
технология силикатов»

«29 июля 2020

Яценко
Елена Альфредовна

Подпись профессора Яценко Е.А. заверяю

Ученый секретарь Совета

Холодкова
Нина Николаевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Российский государственный политехнический университет (НПИ) имени М.И. Платова»

Адрес университета: 346428, Россия, Ростовская обл., г. Новочеркасск, ул. Просвещения, 132.

Тел.: 8 (86352) 55-1-35

E-mail: e_yatsenko@mail.ru